BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 6671/TCHQ-GSQL
V/v hoàn thuế và thủ tục hải quan đối với nguyên liệu nhập SXXK
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty CP SX-XNK TCMN và Nông sản tổng hợp (HAGIMEX)
(Địa chỉ: P.311. Ngà B, số 352 Giải Phóng, Hà Nội)

Trả lời công văn số 46/CV-HAG ngày 01/12/2008 của Công ty CP SX-XNK TCMN và Nông sản tổng hợp (HAGIMEX) v/v hướng dẫn về việc hoàn thuế và thủ tục hải quan đối với nguyên phụ liệu nhập sản xuất xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thuế nhập khẩu:

Trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu, vật tư sản xuất sản phẩm bán cho doanh nghiệp khác để trực tiếp sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu được xét hoàn thuế nhập khẩu sau khi doanh nghiệp sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu đã xuất khẩu sản phẩm ra nước ngoài đã được quy định tại điểm 5.2.5 mục I, điểm 9 mục II Phần E Thông tư 59/2007 ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa XNK.

2. Về thủ tục khai báo trên tờ khai xuất khẩu:

- Doanh nghiệp thực hiện kê khai trên Tờ khai hàng hóa xuất khẩu (Mẫu HQ/2002-XK). Theo đó, tại phần dành cho người khai hải quan kê khai, doanh nghiệp chỉ phải kê khai vào mục "Người xuất khẩu" và "Người nhập khẩu" mà không phải kê khai người mua nguyên liệu nhập khẩu của mặt hàng đó.

- Ngoài ra, đề nghị doanh nghiệp tham khảo Quyết định 929/QĐ-TCHQ ngày 25/05/2006 của Tổng cục Hải quan để nghiên cứu thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty CP-XNK TCMN và Nông sản Tổng hợp (GAGIMEX) được biết./

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh